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PRESIDENCIA DEL SENADO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
108.2 del Reglamento del Senado, se ordena la pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GE-
NERALES de la Proposición de Ley, presentada por el
Grupo Parlamentario Catalán en el Senado de Con-
vergència i Unió, de modificación de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Añadido (IVA), para la clarificación del con-
cepto de vehículo destinado al transporte de perso-
nas con minusvalía contenido en la misma Ley.

El plazo para la presentación de otras propo-
siciones de ley sobre el mismo objeto o materia
finalizará el próximo día 27 de septiembre de
2005, martes.

Lo que se publica para general conocimiento. 

Palacio del Senado, 6 de septiembre de 2005.—
P. D., Manuel Cavero Gómez, Letrado Mayor del
Senado.

A la Mesa del Senado

El Grupo Parlamentario Catalán en el Senado
(Convergència i Unió), al amparo de lo dispuesto
en el artículo 108 y siguientes del Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente Proposición de Ley
de modificación de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, para
la clarificación del concepto de vehículo destinado
al transporte de personas con minusvalía contenido
en la misma Ley.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Im-
puesto sobre el Valor Añadido, prevé en su artículo
91 la aplicación del tipo impositivo del 4% a las en-
tregas, adquisiciones intracomunitarias o importa-
ciones de coches de minusválidos, de conformidad
con la definición contenida en el número 20 del
anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2
de marzo, por el que se aprueba el texto articulado
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de la Ley sobre el Tráfico, Circulación de Vehícu-
los a Motor y Seguridad Vial.

Asimismo, la misma Ley prevé la aplicación del
mismo tipo impositivo a los servicios de reparación
de dichos coches y de los servicios de adaptación
de los autotaxis y autoturismos para personas con
minusvalías en silla de ruedas.

El anexo del Real Decreto Legislativo 339/1990,
de 2 de marzo, define coche de minusválido como
aquel «automóvil cuya tara no sea superior a 300
kilogramos y que, por construcción, no pueda al-
canzar en llano una velocidad superior a 40 kiló-
metros por hora, proyectado y construido especial-
mente y no meramente adoptado para el uso de una
persona con algún defecto o incapacidad físicos».

La aplicación del tipo superreducido del Im-
puesto sobre el Valor Añadido a estos supuestos
está llevando, en muchos casos, a interpretaciones
poco deseables y contrarias al espíritu que la inspi-
ran. Por ejemplo, en respuestas a consultas tributa-
rias, la Administración ha manifestado que los ser-
vicios de adaptación de microbuses para el trans-
porte de personas con minusvalía en silla de ruedas
no podían gozar de la aplicación del tipo imposi-
tivo del 4 por ciento por «tratarse de un autobús de
gran capacidad». O que la adquisición de un ve-
hículo al que se instalaba una rampa elevadora para
poder transportar a los hijos minusválidos del con-
sultante debía gravarse al tipo del 16 por ciento
«pues dicho vehículo no se destinará a ser utilizado
como autotaxi o autoturismo especial, ni tampoco
tiene consideración de coche de minusválido».

Por ello, a la vista de la regulación vigente, pa-
rece necesario, en orden a la justicia social, proce-
der a su modificación para aplicar el tipo superre-
ducido del IVA a todas las operaciones de entre-
gas, adquisiciones intracomunitarias o importacio-
nes, servicios de reparación o adaptación de co-
ches de minusválidos, con objeto de incluir todos
los vehículos destinados al transporte de estas per-
sonas, con independencia de quien sea el conduc-
tor, siempre que sirva como medio de transporte
habitual para personas minusválidas.

ARTÍCULO PRIMERO. Modificación del ar-
tículo 91.dos.1.4° de la Ley 37/1992,
de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Añadido.

Uno. Se modifica el artículo 91.dos.1.4°, de la
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre
el Valor Añadido, que queda redactado como sigue:

«4º. Los coches de minusválidos a que se re-
fiere el número 20 del anexo del Real Decreto Le-
gislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se
aprueba el texto articulado de la Ley sobre el Trá-
fico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad
Vial, y las sillas de ruedas para uso exclusivo de
personas con minusvalía.

Los vehículos destinados a ser utilizados como
autotaxis o autoturismos especiales para el trans-
porte de personas con minusvalía en silla de ruedas,
bien directamente o previa su adaptación, así como
los vehículos a motor que, previa adaptación o no,
deban transportar habitualmente a personas con mi-
nusvalía en silla de ruedas o con movilidad redu-
cida, con independencia de quien sea el conductor
del mismo.

La aplicación del tipo impositivo reducido a los
vehículos comprendidos en el párrafo anterior re-
querirá el previo reconocimiento del derecho del
adquirente, que deberá justificar el destino del ve-
hículo.

A efectos de esta Ley se considerarán personas
con minusvalía a quienes tengan esta condición legal
en grado igual o superior al 33%, de acuerdo con el
baremo a que se refiere la disposición adicional se-
gunda de la Ley 26/1990, de 20 de diciembre.»

ARTÍCULO DOS. Modificación del artículo
91.dos.2 de la Ley 37/1992, de 28 de
diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Añadido.

Se modifica el artículo 91.dos.2 de la Ley
37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Añadido, que queda redactado del modo si-
guiente:

«Los servicios de reparación de los coches y de
las sillas de ruedas comprendidos en el párrafo pri-
mero del número 1.4. de este apartado y los servi-
cios de adaptación de los autotaxis y autoturismos
para personas con minusvalías y de los vehículos a
motor independientemente de quien sea el conduc-
tor a los que se refiere el párrafo segundo del
mismo precepto.»

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de
igual o inferior rango se opongan a lo establecido
en la presente Ley.
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DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Esta Ley entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Palacio del Senado, 17 de julio de 2005.—El
Portavoz, Pere Macias i Arau.

ANTECEDENTES

— Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Im-
puesto sobre el Valor Añadido.

— Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, por el que se aprueba el texto articulado de la

Ley sobre el Tráfico, Circulación de Vehículos a
Motor y Seguridad Vial.

COSTE ECONÓMICO

De conformidad con lo previsto en el artículo 108
del Reglamento de la Cámara, se estima el coste eco-
nómico de la ejecución de la Proposición de Ley de
modificación de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre,
del Impuesto sobre el Valor Añadido, para la clarifi-
cación del concepto de vehículo destinado al trans-
porte de personas con minusvalía contenido en la
misma Ley, en la suma de cinco millones de euros.
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